# GRAMMATICI LATINI

EX RECENSIONE

HENRICI KEILII

VOL. IV

PROBI DONATI SERVII

QVI FERVNTVR

DE ARTE GRAMMATICA LIBRI

EX RECENSIONE

HENRICI KEILII

NOTARVM LATERCVLI

EX RECENSIONE

THEODORI MOMMSENI

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

A. MDCCCLXIV

PROBI DONATI SEI

QVI FERVNTVR

DE ARTE GRAMMATICA LIBRI

EX RECENSIONE

HENRICI KEILII

N O T A R V M L A T E R C V L I

EX RECENSIONE

THEODORI MOMMSENI

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

A. MDCCCLXIV

**LIPSIAE TYPIS B. G. TEYBNERI.**

DONATI

ARS GRAMMATICA.

*L* codex Leidensis bibliothecae publicae 122, cuius integra scriptura in utraque arte exhibita est.

*S* codex Berolinensis Santenii 66. 4, cuius scriptura in maiore arte adscripta est. in minore arte quaedam excerpta exhibet, ex quibus pauca adscripta sunt.

*P* codex Parisinus Sangermanensis 1180 in maiore arte adhibitus.

*lsp* codicum *LSP* manus secunda.

*M* codex Monacensis Emmeramus G. 121 in principio mutilus, qui in minore arte tantum adhibitus est.

*s* editiones interpolatae, ex quibus pauca tantum in maiore arte adscripta sunt.

## DONATI DE PARTIBVS ORATIONIS ARS MINOR.

---

Partes orationis quot sunt? Octo. Quae? Nomen pronomen verbum adverbium participium coniunctio praepositio interiectio.

### DE NOMINE.

Nomen quid est? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie<sup>5</sup> communiterve significans. Nomini quo accidentum? Sex. Quae? Qualitas comparatio genus numerus figura casus. Qualitas nominum in quo est? Bipartita est: aut enim unius nomen est et proprium dicitur, aut multorum et appellativum. Comparationis gradus quot sunt? Tres. Qui? Positivus, ut doctus, comparativus, ut doctior, superlativus, ut doctissimus. Quae no<sup>10</sup>mina comparantur? Appellativa dumtaxat qualitatem aut quantitatem significantia. Comparativus gradus cui casui servit? Ablativo sine praepositione: dicimus enim 'doctior illo'. Superlativus cui? Genetivo tantum plurali: dicimus enim 'doctissimus poetarum'. Genera nominum quot sunt? Quatuor. Quae? Masculinum, ut hic magister, femininum, ut haec Musa,<sup>15</sup> neutrum, ut hoc scannum, commune, ut hic et haec sacerdos, est praetera trium generum, quod omne dicitur, ut hic et haec et hoc felix; est epicoenon, id est promiscuum, ut passer aquila. Numeri nominum quot sunt? Duo. Qui? Singularis, ut hic magister, pluralis, ut hi magistri. Figurae nominum quot sunt? Duae. Quae? Simplex, ut decens potens,<sup>20</sup> composita, ut indecens inpotens. Quibus modis nomina conponuntur? Quatuor: ex duobus integris, ut suburbanus; ex duobus corruptis, ut efficax municeps; ex integro et corrupto, ut insulsus; ex corrupto et integro, ut nugigerulus; aliquando ex compluribus, ut inexpugnabilis inpertitus. Casus nominum quot sunt? Sex. Qui? Nominativus genetivus<sup>25</sup> dativus accusativus vocativus ablativus. per hos omnium generum nomina pronomina participia declinantur hoc modo.

Magister nomen appellativum generis masculini numeri singularis figurae simplicis casus nominativi et vocativi, quod declinabitur sic: nomina-

<sup>1</sup> ARS DONATI GRAMMATICI TRIBIS ROME Partes *L* DE NOMINE DICIT DONATUS Partes *S*  
<sup>4</sup> DE NOMINE om. *L* 18 epikenon id est promiscuum *l* epikenon . . . . . promiscuum *L* aquila *L* aquila mustela milvus *l*

tivo hic magister, genetivo huius magistri, dativo huic magistro, accusativo hunc magistrum, ablativo ab hoc magistro; et pluraliter nominativo hi magistri, genetivo horum magistrorum, dativo his magistris, accusativo hos magistros, vocativo o magistri, ablativo ab his magistris. Musa nomen appellativum generis feminini numeri singularis figurae simplicis casus nominativi et vocativi, quod declinabitur sic: nominativo haec Musa, genetivo huius Musae, dativo huic Musae, accusativo hanc Musam, vocativo o Musa, ablativo ab hac Musa; et pluraliter nominativo hae Musae, genetivo harum Musarum, dativo his Musis, accusativo has Musas, vocativo o Musae, ablativo ab his Musis. scannum nomen appellativum generis neutri numeri singularis figurae simplicis casus nominativi accusativi et vocativi, quod declinabitur sic: nominativo hoc scannum, genetivo huius scamni, dativo huic scamno, accusativo hoc scannum, vocativo o scannum, ablativo ab hoc scamno; et pluraliter nominativo haec scanna, genetivo horum scannorum, dativo his scannis, accusativo haec scanna, vocativo o scanna, ablativo ab his scannis. sacerdos nomen appellativum generis communis numeri singularis figurae compositae casus nominativi et vocativi, quod declinabitur sic: nominativo hic et haec sacerdos, genetivo huius sacerdotis, dativo huic sacerdoti, accusativo hunc et hanc sacerdotem, vocativo o sacerdos, ablativo ab hoc et ab hac sacerdote; et pluraliter nominativo hi et hae sacerdotes, genetivo horum et harum sacerdotum, dativo his sacerdotibus, accusativo hos et has sacerdotes, vocativo o sacerdotes, ablativo ab his sacerdotibus. felix nomen appellativum generis omnis numeri singularis figurae simplicis casus nominativi et vocativi, quod declinabitur sic: nominativo hic et haec et hoc felix, genetivo huius felicis, dativo huic felici, accusativo hunc et hanc felicem et hoc felix, vocativo o felix, ablativo ab hoc et ab hac et ab hoc felice vel felici; et pluraliter nominativo hi et hae felices et haec felicia, genetivo horum et harum et horum felicium, dativo his felicibus, accusativo hos et has felices et haec felicia, vocativo o felices et o felicia, ablativo ab his felicibus.

Quaecumque nomina ablativo casu singulari a vel o fuerint terminata genetivum pluralem in quid mittunt? In rum, dativum et ablativum in is. Quaecumque nomina ablativo casu singulari e vel i vel u fuerint terminata genetivum pluralem in quid mittunt? Si e correpta fuerit, in um; si producta, in rum; si i fuerit, in ium; si u, in uum geminata u littera. Dativum et ablativum in quid mittunt? In bus omnia.

36 in bus omnia. Declinationes nominum, quae in genitio casu singulari requiruntur, quot sunt? V. Prima quae est? cuius genitius singularis in ae diptongon desinit, ut haec musa huius musae, et est (semper add. al. man.) producta. Secunda quae est? cuius genitius singularis in i productum desinit, ut hic magister huius magistri. Tertia quae est? cuius genitius singularis in is correptam desinit, ut hic pater huius patris. Quarta quae est? cuius genitius singularis in us vel in u productam desinit, ut haec manus huius manus et hoc cornu huius cornu. Quinta quae est? cuius genitius singularis in ei dinius desinit, ut hic dies huius diei et hic meridies huius meridiei, et est semper producta M: cf. Serv. in Don. p. 1783.

## DE PRONOMINE.

Pronomen quid est? Pars orationis, quae pro nomine posita tantumdem paene significat personamque interdum recipit. Pronomini quot accidunt? Sex. Quae? Qualitas genus numerus figura persona casus. Qualitas pronominum in quo est? Bipertita est: aut enim finita sunt pronomina aut infinita. Quae sunt finita? Quae recipiunt personas, ut ego tu ille. Quae sunt infinita? Quae non recipiunt personas, ut quis quae quod. Genera pronominum quae sunt? Eadem fere quae et nominum: masculinum, ut quis, femininum, ut quae, neutrum, ut quod, commune, ut qualis talis, trium generum, ut ego tu. Numeri pronominum quot sunt? Duo. Qui?<sup>10</sup> Singularis, ut hic, pluralis, ut hi. Figurae pronominum quot sunt? Duae. Quae? Simplex, ut quis, composita, ut quisquis. Personae pronominum quot sunt? Tres. Quae? Prima, ut ego, secunda, ut tu, tertia, ut ille. Casus item pronominum quot sunt? Sex, quem ad modum et nominum, per quos omnium generum pronomina inflectuntur hoc modo.<sup>15</sup>

Ego pronomen finitum generis omnis numeri singularis figurae simplicis personae primae casus nominativi, quod declinabitur sic: ego me vel mis milii me a me, et pluraliter nos nostrum vel nostri nobis nos a nobis: personae secundae generis omnis numeri singularis tu tui vel tibi te o a te, et pluraliter vos vestrum vel vestri vobis vos o a vobis: personae tertiae generis masculini numeri singularis ille illius illi illum ab illo, et pluraliter illi illorum illis illos ab illis; generis feminini numeri singularis illa illius illi illam ab illa; et pluraliter illae illarum illis illas ab illis; generis neutri numeri singularis illud illius illi illud ab illo; et pluraliter illa illorum illis illa ab illis. minus quam finita generis masculini numeri singularis ipse ipsius ipsi ipsum ab ipso, et pluraliter ipsi ipsorum ipsis ipsos ab ipsis; generis feminini numeri singularis ipsa ipsius ipsi ipsam ab ipsa, et pluraliter ipsae ipsarum ipsis ipsas ab ipsis; generis neutri numeri singularis ipsum ipsius ipsi ipsum ab ipso, et pluraliter ipsa ipsorum ipsis ipsa ab ipsis. item minus quam finita generis masculini numeri singularis iste istius isti istum ab isto, et pluraliter isti istorum istis istos ab istis; generis feminini numeri singularis ista istius isti istam ab ista, et pluraliter istae istarum istas ab istis; generis neutri numeri singularis istud istius isti istud ab isto, et pluraliter ista istorum istis ista ab istis. item articulare praepositivum vel demonstrativum generis masculini numeri singularis hic huius huic hunc o ab hoc, et pluraliter hi horum his hos o ab his; generis feminini numeri singularis hacc huius huic

<sup>8</sup> quae sunt] quot sunt *M* 14 et *om. L*, add. *M* 15 omnium generum pronominum inflectentur hoc modo *L* omnium generum nomina pronomina participia inflectentur hoc modo *M* 17 sic ego *M* sic Nominativo ego *L* 18 me o a me *M*: sed o recentiore manu additum esse videtur. <sup>20</sup> a vobis] personae tertiae generis omnis numeri communis sui sibi se a se, et pluraliter sui sibi se a se add. *I*: a nobis Sui sibi se a se et pluraliter sui sibi se a se *M* 21 illum o ab illo *M*; item in reliquis pronominibus vocativum casum addit *M*

hanc o ab hac, et pluraliter hae harum his has o ab his; generis neutri numeri singularis hoc huius huic hoc o ab hoc, et pluraliter haec horum his haec o ab his. item subiunctivum vel relativum generis masculini numeri singularis is eius ei eum ab eo, et pluraliter ei eorum eis eos ab 5 eis; generis feminini numeri singularis ea eius ei eam ab ea, et pluraliter eae earum eis eas ab eis; generis neutri numeri singularis id eius ei id ab eo, et pluraliter ea eorum eis ea ab eis. item infinita generis masculini numeri singularis quis cuius cui quem a quo vel a qui, et pluraliter qui quorum quis vel quibus quos a quis vel a quibus; generis feminini 10 numeri singularis quae cuius cui quam a qua vel a qui, et pluraliter quae quarum quis vel quibus quas a quis vel a quibus; generis neutri numeri singularis quod cuius cui quod a quo vel a qui, et pluraliter quae quorum quis vel quibus quae a quis vel a quibus. item possessiva finita ad aliquid dicta ex utraque parte singularia generis masculini meus mei meo 15 meum o a meo<sup>6</sup>, et pluraliter ex altera parte mei meorum meis meos o a meis; generis feminini numeri singularis mea meae meam o a mea, et pluraliter meae mearum meis meas o a meis; generis neutri numeri singularis meum mei meo meum o a meo, et pluraliter mea meorum meis mea o a meis: personae secundae generis masculini numeri singularis tuus 20 tui tuo tuum a tuo, et pluraliter tui tuorum tuis tuos a tuis; generis feminini numeri singularis tua tuae tuae tuam a tua, et pluraliter tuae tuarum tuis tuas a tuis; generis neutri numeri singularis tuum tui tuo tuum a tuo, et pluraliter tua tuorum tuis tua a tuis: personae tertiae generis masculini numeri singularis suus sui suo suum a suo, et pluraliter sui 25 suorum suis suos a suis; generis feminini numeri singularis sua suae suae suam a sua, et pluraliter suae suarum suis suas a suis; generis neutri numeri singularis suum sui suo suum a suo, et pluraliter sua suorum suis sua a suis. item possessiva finita ad aliquid dicta ex altera parte pluralia generis masculini noster nostri nostro nostrum o a nostro, et pluraliter ex 30 utraque parte nostri nostrorum nostris nostros o a nostris; generis feminini numeri singularis nostra nostrae nostrae nostram o a nostra, et pluraliter nostrae nostrarum nostris nostras o a nostris; generis neutri numeri singularis nostrum nostri nostro nostrum o a nostro, et pluraliter nostra nostrorum nostris nostra o a nostris: personae secundae generis masculini 35 numeri singularis vester vestri vestrum a vestro, et pluraliter vestri vestrorum vestris vestros a vestris; generis feminini numeri singularis vestra vestrae vestram a vestra, et pluraliter vestrae vestrarum vestris vestras a vestris; generis neutri numeri singularis vestrum vestri vestro vestrum a vestro, et pluraliter vestra vestrorum vestris vestra a vestris.  
 40 Da horum composita. Egomet, tute, illic, istic, idem masculino genere

6 heae *L* 8 quis uel qui cuius *M* 10 quae *L* uel qua *I* 12 quod *L* quod uel quid *LM* quod *L* quod uel quid *LM* 40 Da horum composita ut egomet tutemet (sibimet add. al. man.) illic istic illicine isticine (illine istine hiccine

productum, neutro correptum, quisquis, quisham, quispiam, aliquis et cetera.

## DE VERBO.

Verbum quid est? Pars orationis cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans. Verbo quo<sup>t</sup> accidunt? Septem. Quae? Qualitas coniugatio genus numerus figura tempus persona. Qualitas verborum in quo est? In modis et in formis. Modi qui sunt? Indicativus, ut lego, imperativus, ut lege, optativus, ut ultimam legerem, coniunctivus, ut cum legam, infinitivus, ut legere, impersonalis, ut legitur. Formae verborum quo<sup>t</sup> sunt? Quattuor. Quae? Perfecta, ut lego, medi-<sup>10</sup> tativa, ut lecturio, frequentativa, ut lectito, inchoativa, ut fervesco calesco. Coniugationes verborum quo<sup>t</sup> sunt? Tres. Quae? Prima secunda tertia. Prima quae est? Quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali a productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti ante novissimam syl-<sup>15</sup> labam, ut amo amas, amor amaris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut amo amabo, amor amabor. Secunda quae est? Quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali e productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti ante novissimam syllabam, ut doceo<sup>20</sup> doces, doceor doceris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut doceo docebo, doceor docebatur. Tertia quae est? Quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali i correptam vel i productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti pro i littera e correptam vel i pro-<sup>25</sup> ductam habet ante novissimam syllabam, ut lego legis, legor legeris, audio audis, audior audiris; et futurum tempus eiusdem modi in am et in ar syllabam mittit, ut lego legam, legor legar, audio audiam, audior audiar. haec in imperativo et in infinitivo statim discerni possunt, utrum i littera correpta sit an producta. nam correpta i littera in e convergitur; producta<sup>30</sup> si fuerit, non mutatur. Quando tertia coniugatio futurum tempus non in am tantum sed etiam in bo mittit? Interdum, cum i litteram non correptam habuerit sed productam, ut eo is ibo, queo quis quibo. Genera verborum quo<sup>t</sup> sunt? Quinque. Quae? Activa passiva neutra deponentia communia. Activa quae sunt? Quae in o desinunt et accepta r littera<sup>35</sup> faciunt ex se passiva, ut lego legor. Passiva quae sunt? Quae in r desinunt et ea dempta redeunt in activa, ut legor lego. Neutra quae sunt?

hocine add. al. man.) idem masculino genere productum neutro correptum ut quis quis M I produce neutro correpte L<sup>24</sup> i correptam habet uel i productam L i productam uel i correptam habet M<sup>29</sup> nec non imperativus quoque et infinitivus e correptam habentes, sicut etiam Donatus docet, manifestissime id ostendunt Priscianus p. 1225 utrum i litteram correptam habeant an productam M<sup>31</sup> mutabitur est quando M<sup>33</sup> quibo et eam uel queam M

Quae in r̄ desinunt, ut activa, sed accepta r̄ littera Latina non sunt, ut sto curro: stor curror non dicimus. Deponentia quae sunt? Quae in r̄ desinunt, ut passiva, sed ea dempta Latina non sunt, ut luctor loquor. Communia quae sunt? Quae in r̄ desinunt, ut deponentia, sed in duas s̄ formas cadunt, patientis et agentis, ut oscular criminor: dicimus enim oscular te et oscular a te, criminor te et criminor a te. Numeri verborum quot sunt? Duo. Qui? Singularis, ut lego, pluralis, ut legimus. Figurae verborum quot sunt? Duae. Quae? Simplex, ut lego, composita, ut neglego. Tempora verborum quot sunt? Tria. Quae? praesens, ut 10 lego, praeteritum, ut legi, futurum, ut legam. Quot sunt tempora in declinatione verborum? Quinque. Quae? Praesens, ut lego, praeteritum imperfectum, ut legebam, praeteritum perfectum, ut legi, praeteritum plusquamperfectum, ut legeram, futurum, ut legam. Personae verborum quot sunt? Tres. Quae? Prima, ut lego, secunda, ut legis, tertia, ut legit.

15 Da declinationem verbi activi. Lego verbum activum indicativo modo dictum temporis praesentis numeri singularis figurae simplicis personae primae coniugationis tertiae correptae, quod declinabitur sic: lego legis legit, et pluraliter legimus legitis legunt: eodem modo tempore praeterito imperfecto legebam legebas legebat, et pluraliter legebamus legebatis legebant: eodem modo tempore praeterito perfecto legi legisti legit, et pluraliter legimus legitis legerunt vel legere: eodem modo tempore praeterito plusquamperfecto legeram legeras legerat, et pluraliter legeramus legeratis legerant: eodem modo tempore futuro legam leges leget, et pluraliter legemus legetis legent. imperativo modo tempore praesenti ad secundam et 20 tertiam personam lege *vel legas* legat, et pluraliter legamus legite *vel legatis* legant: eodem modo tempore futuro legito *vel legas legito vel legat*, et pluraliter legamus legitote *vel legatis legant vel legunto vel leguntote*. optativo modo tempore praesenti et praeterito imperfecto utinam legerem legeres legeret, et pluraliter utinam legeremus legeretis legerent: eodem 25 modo tempore praeterito perfecto et plusquamperfecto utinam legissem legisset, et pluraliter utinam legissemus legissetis legissent: eodem modo tempore futuro utinam legam legas legat, et pluraliter utinam legamus legatis legant. coniunctivo modo tempore praesenti cum legam legas legat, et pluraliter cum legamus legatis legant: eodem modo tempore praeterito imperfecto cum legerem legeres legeret, et pluraliter cum legeremus legeretis legerent: eodem modo 30 tempore praeterito perfecto et plusquamperfecto utinam legissem legisset, et pluraliter utinam legissemus legissetis legissent: eodem modo tempore futuro utinam legam legas legat, et pluraliter utinam legamus legatis legant. 35

1 ut sto curro surgo *M* 2 dicimus] sunt praeterea neutropassiva, ut gaudeo gauisus sum, audeo ausus sum, soleo solitus sum, fio factus sum, fido fisis sum add. *I* 16 personae primae *om.* *L*, add. *M* 25 in imperativo modo activi et passivi ea quae inclinatis litteris expressa sunt deleta erant in *L*, neque constat quid olim scriptum fuerit: lego legat et pluraliter legamus legitote legant legunto vel leguntote *MS* 26 legito tu legito ille et pluraliter legamus legitote legant legunto vel leguntote *M* legito uel legas legat et pluraliter legitote vel legatis legant legunto vel leguntote *S* legito tu legito ille et pluraliter legamus legitote legunto *s*

tempore praeterito plusquamperfecto cum legissem legisses legisset, et pluraliter cum legissemus legissetis legissent: eodem modo tempore futuro cum legero legeris legerit, et pluraliter cum legerimus legeritis legerint. infinitivo modo numeris et personis tempore praesenti et praeterito imperfecto legere, praeterito perfecto et plusquamperfecto legisse, futuro lectum 5 ire vel lecturum esse. verbo impersonali tempore praesenti legitur, praeterito imperfecto legebatur, praeterito perfecto lectum est vel lectum fuit, praeterito plusquamperfecto lectum erat vel lectum fuerat, futuro legetur. gerendi vel participialia verba sunt haec, legendi legendum lectum lectu. participia trahuntur a verbo activo duo, praesentis temporis et fu- 10 turi, praesentis legens, futuri lecturus. legor verbum passivum indicativo modo dictum temporis praesentis numeri singularis figurae simplicis personae primae coniugationis tertiae correptae, quod declinabitur sic: legor legeris vel legere legitur, et pluraliter legimur legimini leguntur: eodem modo tempore praeterito imperfecto legebar legebaris vel legebare legeba- 15 tur, et pluraliter legebamur legebantur legebantur: eodem modo tempore praeterito perfecto lectus sum es est, et pluraliter lecti sumus estis sunt; et ulteriore modo lectus fui fuisti fuit, et pluraliter lecti fuimus fuistis fuerunt vel fuerer: eodem modo tempore praeterito plusquamperfecto lectus 20 eram eras erat, et pluraliter lecti eramus eratis erant; et ulteriore modo lectus fueram fueras fuerat, et pluraliter lecti fueramus fueratis fuerant: eodem modo tempore futuro legar legeris vel legere legetur, et pluraliter legemur legemini legentur. imperativo modo tempore praesenti ad secundam et tertiam personam legere vel legaris legatur, et pluraliter legamur 25 legimini vel legamini legantur. eodem modo tempore futuro legitor vel legaris legitor vel legatur, et pluraliter legamur legimini vel legiminor legantur vel leguntur. optativo modo tempore praesenti et praeterito imperfecto utinam legerer legereris vel legerere legeretur, et pluraliter utinam legeremur legeremini legerentur: eodem modo tempore praeterito perfecto 30 et plusquamperfecto utinam lectus essem essem esset, et pluraliter utinam lecti essemus essetis essent; et ulteriore modo utinam lectus fuissetem fuisset, et pluraliter utinam lecti fuissetem fuissetis fuissent: eodem modo tempore futuro utinam legar legaris vel legare legatur, et pluraliter utinam legamur legamini legantur. coniunctivo modo tempore praesenti cum legar legaris vel legare legatur, et pluraliter cum legamur legamini 35 legantur: eodem modo tempore praeterito imperfecto cum legerer legereris vel legerere legeretur, et pluraliter cum legeremur legeremini legerentur: eodem modo tempore praeterito perfecto cum lectus sim sis sit, et plu-

I tempore praeterito perfecto et plusquamperfecto cum legissem *M* . . . 4 tempore praesenti legere praeterito legisse *M* . . . 8 in verbo impersonali reliquorum modorum declinationem add. *M* . . . 9 Gerundia *M* . . . 24 legerere legatur et pluraliter legamur legimini (legamini *S*) legantur *MS* . . . 25 legitor tu legitor ille et pluraliter legamur legiminor uel leguntur *M* legitur legatur et pluraliter (legamur add. *s*) legiminor leguntur uel legu . . . . (uel leguntote *s*) *S*

raliter cum lecti simus sitis sint; et ulteriore modo cum lectus fuerim fueris fuerit, et pluraliter cum lecti fuerimus fueritis fuerint: eodem modo tempore praeterito plusquamperfecto cum lectus essem essem essem, et pluraliter cum lecti essemus essetis essent; et ulteriore modo cum lectus suissem fuisses fuisset, et pluraliter cum lecti fuissimus fuissetis fuissent: eodem modo tempore futuro cum lectus ero eris erit, et pluraliter cum lecti erimus eritis erint, et ulteriore modo cum lectus fero fueris fuerit, et pluraliter cum lecti fuerimus fueritis fuerint. infinitivo modo numeris et personis tempore praesenti et praeterito imperfecto legi, praeterito perfecto et plusquamperfecto lectum esse vel fuisse, futuro lectum iri. participia trahuntur a verbo passivo dno, praeteriti temporis et futuri, praeteriti lectus, futuri legendus. activi verbi regulam neutrale verbum sequitur, passivi commune et deponens.

### DE ADVERBIO.

15 Adverbium quid est? Pars orationis, quae adiecta verbo significacionem eius explanat atque implet. Adverbio quot accident? Tria. Quae? Significatio comparatio figura. Significatio adverbiorum in quo est? Quia sunt aut loci adverbia aut temporis aut numeri aut negandi aut affirmandi aut demonstrandi aut optandi aut hortandi aut ordinis aut interrogandi aut 20 similitudinis aut qualitatis aut quantitatis aut dubitandi aut personalia aut vocandi aut respondendi aut separandi aut iurandi aut eligendi aut congregandi aut prohibendi aut eventus aut comparandi. Da adverbia loci. Vt hic vel ibi, intus vel foris, illic vel inde. Da temporis. Vt hodie nuper aliquando; numeri, ut semel bis; negandi, ut non; affirmandi, ut 25 etiam quinque; demonstrandi, ut enecce; optandi, ut utinam; hortandi, ut cia; ordinis, ut deinde; interrogandi, ut cur quare quamobrem; similitudinis, ut quasi ceu; qualitatis, ut doce pulchre; quantitatis, ut multum parum; dubitandi, ut forsitan fortasse; personalia, ut mecum tecum secum nobiscum vobiscum; vocandi, ut heus; respondendi, ut heu; separandi, ut 30 seorsum; iurandi; ut edepol, ecastor, hercule, medius fidius; eligendi, ut potius immo; congregandi, ut simul una; prohibendi, ut ne; eventus, ut forte fortuit; comparandi, ut magis vel tam. Comparatio adverbiorum in

7 erunt M: erint, quod habet L, in declinatione verborum tueruntur Probus p. 163 sqq. et Claudius Sacerdos p. 15. 17. 19 ed. Vind. 9 tempore praesenti et praeterito imperfecto legi praeterito perfecto et plusquamperfecto lectum esse M tempore praesenti legi praeterito lectum esse L 19 aut optandi aut ortandi M aut hortandi aut optandi L 22 adverbia M adverbium L 23 illic M illuc L ut hodie heri nunc nuper eras aliquando olim M ut hodie nunc nuper eras aliquando S 24 da numeri ut semel bis ter. da negandi ut non neque. da affirmandi, itemque in reliquis adverbis add. da M 25 quinque LS quidni M 26 deinde deinceps M cur quare quamobrem MS cur quid quamobrem L 27 doce pulchre fortiter MS multum parum S multum parum minimum M 28 secum om. L, add. LMS 29 heus LM heos S heu LM eu S 30 ut edepol ecastor hercule medius fidius LM ut vere castor omisis reliquis videtur fuisse in L ut depul castor ercle medius fidius S 32 magis uel tam (qua add. al. man.) maxime M

quo est? In tribus gradibus comparationis, positivo comparativo superlativo. Da adverbium positivi gradus. Ut docte; comparativi, ut doctius; superlativi, ut doctissime. magis doctius et tam doctissime non dicimus, quia magis et tam positivo gradui tantum iungitur, licet veteres dixerint tam magis et quam magis. Figurae adverbiorum quot sunt? Duae. Quae? Simplex et 5 composita, simplex, ut docte prudenter, composita, ut indecte imprudenter. adverbia localia vel in loco sunt vel de loco vel ad locum, sed in loco et de loco eandem significationem habent, ut intus sum, intus exeo, foris sum, foris venio. ad locum aliam significationem habent, ut intro eo, foras eo. de intus autem et de foris sic non dicimus, quo modo in foras 10 vel ad foras.

### DE PARTICIPIO.

Participium quid est? Pars orationis partem capiens nominis, partem verbi; nominis genera et casus, verbi tempora et significaciones, utriusque numerum et figuram. Participio quot accidentum? Sex. Quae? Genus <sup>cā-15</sup> sus tempus significatio numeris figura. Genera participiorum quot sunt? Quattuor. Quae? Masculinum, ut hic lectus, femininum, ut haec lecta, neutrum, ut hoc lectum, commune tribus generibus, ut hic et haec et hoc legens. Casus participiorum quot sunt? Sex. Qui? Nominativus, ut hic legens, genetivus, ut huius legentis, dativus, ut huic legenti; accusativus, ut hunc legentem, vocativus, ut o legens, ablativus, ut ab hoc legente. Tempora participiorum quot sunt? Tria. Quac? Praesens, ut legens, praeteritum, ut lectus, futurum, ut lecturus et legendus. Significationes participiorum in quo sunt? Quia ab activo verbo duo participia veniunt, praesens et futurum, ut legens lecturus; a passivo duo, praeteritum et futurum, ut lectus legendus; a neutro duo, sicut ab activo, praesens et futurum, ut stans staturus, a deponenti tria, praesens praeteritum et futurum, ut loquens locutus locuturus; a communi quattuor, praesens praeteritum et duo futura, ut criminans criminatus criminaturus criminandus. Numeri participiorum quot sunt? Duo. Qui? Singularis, ut hic legens, <sup>30</sup> pluralis, ut hi legentes. Figurae participiorum quot sunt? Duac. Quae? Simplex, ut legens, composita, ut neglegens. Da declinationem participii. Legens participium veniens a verbo activo temporis praesentis generis omnis numeri singularis figurae simplicis casus nominativi [accusativi] et vocativi, quod declinabitur sic: nominativo hic et haec et hoc legens, genetivo <sup>35</sup>

<sup>3</sup> non dicitur *M*    <sup>4</sup> positivo gradui iunguntur *M*    <sup>7</sup> uel ad locum uel per locum sed quea in loco *M*    <sup>8</sup> intus sum intus eo *S*    <sup>9</sup> habet *M*    <sup>10</sup> non dicitur *MS*    <sup>11</sup> quomodo ad foras uel in foras *M* quomodo a foris (a foras *s*) uel de foras *S*    <sup>12</sup> partem verbi nominis genera et casus verbi tempora et significaciones utriusque *LS* partemque verbi recipit enim a nomine genera et casus a uerbo tempora et significaciones ab utroque *Ms*    <sup>15</sup> genus casus tempus significatio numerus et figura *M* genera casus tempora significaciones numerus figura *LS*    <sup>18</sup> commune tribus generibus *LS* commune trium generum *M*    <sup>23</sup> futurum ut lecturus et legendus *M* futurum ut legendus *LS*    <sup>34</sup> accusativi *om. M*

huius legentis, dativo huic legenti, accusativo hunc et hanc legentem et  
hoc legens, vocativo o legens, ablativo ab hoc et ab hac et ab hoc legente  
vel legenti; et pluraliter nominativo hi et hae legentes et haec legentia,  
genetivo horum et harum et horum legentium, dativo his legentibus, ac-  
cusativo hos et has legentes et haec legentia, vocativo o legentes et o  
legentia, ablativo ab his legentibus. lecturus lectura lecturum participia  
venientia a verbo activo temporis futuri generis masculini feminini et neutri  
numeri singularis figurae simplicis casus nominativi et vocativi, quae de-  
clinabuntur sic: nominativo lecturus lectura lecturum, genetivo lecturi  
lecturae lecturi, dativo lecturo lecturae lecturo, accusativo lecturum lectu-  
ram lecturum, vocativo lecture lectura lecturum, ablativo ab hoc lecturo  
ab hac lectura ab hoc lecturo; et pluraliter nominativo lecturi lecturae  
lectura, genetivo lectorum lecturarum lecturorum, dativo lecturis, accu-  
sativo lecturos lecturas lectura, vocativo lecturi lecturae lectura, ablativo  
ab his lecturis. lectus lecta lectum participia venientia a verbo passivo  
temporis praeteriti generis masculini feminini et neutri numeri singularis  
figurae simplicis casus nominativi et vocativi, quae declinabuntur sic: no-  
minativo lectus lecta lectum, genetivo lecti lectae lecti, dativo lecto lectae  
lecto, accusativo lectum lectam lectum, vocativo lecte lecta lectum, abla-  
tivo ab hoc lecto ab hac lecta ab hoc lecto; et pluraliter nominativo lecti  
lectae lecta, genetivo lectorum lectarum lectorum, dativo lectis, accusativo  
lectos lectas lecta, vocativo lecti lectae lecta, ablativo ab his lectis. legen-  
dus legenda legendum participia venientia a verbo passivo temporis futuri  
generis masculini feminini et neutri numeri singularis figurae simplicis  
casus nominativi et vocativi, quae declinabuntur sic: nominativo legendus  
legenda legendum, genetivo legendi legenda legendi, dativo legendo le-  
genda legendo, accusativo legendum legendam legendum, vocativo legende  
legenda legendum, ablativo ab hoc legendo ab hac legenda ab hoc le-  
gendo; et pluraliter nominativo legendi legenda legenda, genetivo legen-  
dorum legendarum legendorum, dativo legendis, accusativo legendos legen-  
das legenda, vocativo legendi legenda legenda, ablativo ab his legendis.

DE CONIVNCTIONE.

Coniunctio quid est? Pars orationis adnectens ordinansque sententiam. Coniunctioni quot accidentia? Tria. Quae? Potestas figura ordo. Potestas coniunctionum quot species habet? Quinque. Quas? Copulatiwas disjunctivas expletivas causales rationales. Da copulatiwas. Et que at atque ac ast. Da disjunctivas. Aut ve vel ne nec neque. Da expletivas. Quidem, equidem, saltim, videlicet, quamquam, quamvis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen. Da causales. Si, etsi, etiamsi, si quidem, quando,

37 ne nec neque *L* ne nec an neque *LM* 39 autem porro porro autem (licet add. *l*) tamen (uerintamen sin autem add. *l*), da causales si etsi (etiam add. *l*) etiam si (acsi tametsi add. *l*) siquidem *L* autem porro licet tamen uerum tamen, da causa-

quando quidem, quin, quin etiam, quatinus, sin, seu, sive, nam, namque, ni, nisi, nisi si, si enim, etenim, ne, sed, interea, licet, quamobrem, praesertim, item, itemque, ceterum, alioquin, praetera. Da rationales. Ita, itaque, enim, enimvero, quia, quapropter, quoniam, quoniam quidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, propterea, idcirco. Figurae coniunctio-<sup>5</sup>num quot sunt? Duae. Quae? Simplex, ut nam, composita, ut namque. Ordo coniunctionum in quo est? Quia aut praepositivae coniunctiones sunt, ut ac ast, aut subiunctivae, ut que autem, aut communes, ut et igitur ergo.

## DE PRAEPOSITIONE.

Praepositio quid est? Pars orationis quae praeposta aliis partibus <sup>10</sup> orationis significationem earum aut compleat aut mutat aut minuit. Praepositioni quot accident? Vnum. Quid? Casus tantum. Quot? Duo. Qui? Accusativus et ablativus. Da praepositiones casus accusativi. Ad apud ante adversum cis citra circum circa contra erga extra inter intra infra iuxta ob pone per prope secundum post trans ultra praeter propter supra usque penes. Quo modo? Dicimus enim ad patrem, apud villam, ante aedes, adversum inimicos, cis Renum, citra forum, circum vicinos, circa templum, contra hostem, erga propinquos, extra terminos, inter naves, intra moenia, infra tectum, iuxta macellum, ob augurium, pone tribunal, per parietem, prope fenestram, secundum fores, post tergum, trans ripam, ultra fines, <sup>20</sup> praeter officium, propter rem, supra caelum, usque Oceanum, penes arbitros. Da praepositiones casus ablativi. A ab abs cum coram clam de e ex pro pte palam sine absque tenus. Quo modo? Dicimus enim a domo, ab homine, abs quolibet, cum exercitu, coram testibus, clam custodibus, de foro, e iure, ex praefectura, pro clientibus, prae timore, <sup>25</sup> palam omnibus, sine labore, absque iniuria, tenus pube, quod nos dicimus pube tenus. Da utriusque casus praepositiones. In sub super subter. In et sub quando accusativo casui iunguntur? Quando vel nos vel quoslibet in locum ire esse ituros esse significamus. Quando ablativo? Quando vel nos vel quoslibet in loco esse fuisse futuros esse significamus. in ac-<sup>30</sup> cusativi casus, 'itur in antiquam silvam'; in ablativi casus, 'stans celsa in puppi': sub accusativi casus, 'postesque sub ipsis Nitun-

les si etsi etiam etiamsi aesi tametsi si siquidem M 1 sive] neue add. l 2 ni  
visi nisi si enim etenim ne sed interea quamobrem M 5 scilicet uidelicet propterea  
idcirco L scilicet idcirco propterea M 8 que ue autem M ergo om. M  
11 significaciones M 15 prope propter secundum post trans ultra praeter supra  
circiter usque secus penes M 20 prope fenestram propter dis-  
ciplinam secundum fores M/S ultra fines propter officium supra caelum usque oce-  
anum penes arbitros secus viam quod non est in donato, a ab abs S ultra fines praet-  
er officium supra caelum circiter annos usque oceanum secus uos penes arbitros. Quae  
ex his in loco esse significant? ut apud. Quae ad locum? ut ad. Quo modo? dici-  
mus enim apud amicum sum et ad amicum eo. Da praepositiones casus ablativii. a  
ab abs M 28 lu et sub om. MS 31 itur] Verg. Aen. VI 179 stans] Verg.  
Aen. III 527. VIII 680. X 281 32 postesque] Verg. Aen. II 442

tur gradibus'; sub ablativi casus, 'arma sub adversa posuit rādiantia quercu'. Super quam vim habet? Vbi locum significat, magis accusativo casui servit quam ablativo; ubi mentionem alicuius facimus, ablativo tantum, ut 'multa super Priamo rogitans'. In quam vim  
 5 habet? Etiam tum accusativo casui servit, cum significat contra, ut in adulterum, in desertorem. Subter quam vim habet? Eandem quam superiores ad locum et in loco significantes. Quae praepositiones sunt quae dictionibus serviunt et separari non possunt? Di dis re se am con. Quo modo? Dicimus enim diduco distraho recipio secubo amplector congredior.  
 10 Quae sunt quae coniungi non possunt? Apud et penes. Quae coniunguntur et separantur? Reliquae omnes.

## DE INTERIECTIONE.

Interiectio quid est? Pars orationis significans mentis affectum voce inconditā. Interiectioni quid accedit? Tantum significatio. Significatio interiectionis in quo est? Quia aut laetitiam significamus, ut evax, aut dolorē, ut heu, aut admirationem, ut papae, aut metum, ut attat, et siqua sunt similia.

1 arma] *Verg. Aen.* VIII 616      4 multa] *Verg. Aen.* I 750      rogitans sub hectore multa hoc est de priamo et hectore *M* rogitans hoc est de priamo *S*  
 5 etiam tunc *MS*.      6 quam et superiores *M*      7 quae sunt praepositiones quae a dictionibus separari non possunt *M* quae praepositiones sunt quae a dictionis separari non possunt *S*      9 Dicimus enim *om. LS, add. M* distraho *M* distrao *L*  
 distrauo *S*      10 quae iungi *MS*      coniunguntur *M* iunguntur *LS, om. S*      15 laetitiam mentis significamus *M*

DONATI  
GRAMMATICI VRBIS ROMAE  
ARS GRAMMATICA.

p. 5 L.

p. 1735. 36 p.

DE VOCE.

Vox est aer ictus sensibilis auditu, quantum in ipso est. omnis vox <sup>5</sup> aut articulata est aut confusa. articulata est quae litteris comprehendi potest, confusa quae scribi non potest.

DE LITTERA.

Littera est pars minima vocis articulatae, litterarum aliae sunt vocales, aliae consonantes. consonantium aliae sunt semivocales, aliae mutae.<sup>10</sup> vocales sunt quae per se proferuntur et per se syllabam faciunt. sunt autem numero quinque, a e i o u. harum duac, i et u, transeunt in consonantium potestatem, cum aut ipsae inter se geminantur aut cum aliis vocalibus iunguntur, ut Iuno vates. hae etiam mediae dicuntur, quia in quibusdam dictionibus expressum sonum non habent, i, ut vir, u, ut optumus. || extra quam formam u littera interdum nec vocalis nec consonans habetur, cum inter q litteram consonantem et aliquam vocalem constitutur, ut quoniam quidem. huic item digammon adscribi solet, cum sibi ipsa praeponitur, ut servus vulgus. nam i litteram geminari in una syllaba posse plurimi negant. Latinae vocales omnes et produci et corripi possunt.<sup>20</sup> atque his solis adspirari quidam existimant. semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. sunt autem numero

1 INCIPIENT MAIORES PARTES DONATI GRAMMATICI. Vox est codex Sangallensis 876  
DE VOCE Vox est LSP 4 DE VOCE] Diom. p. 413 8 DE LITTERA] Diom. p. 414 sqq.  
Mar. Victorin. p. 2452 11 quae et per se P 12 de i et u consonantium loco  
positis Donati testimonio uitetur Papirianus Cassiodori p. 2292, de medio earundem litterarum sono Priscianus p. 539 16 u littera] Beda p. 2350 18 item] autem L  
digammon L Diomedes digamon S dygammon P: cf. Priscian. 1255. digammos coniecit Lindemannus coll. Pompei p. 21 et Serv. in Don. p. 1827: aliam definitio  
Donato tribuit Sergius cod. Lavant. f. 55 18 asseribi L 19 in una syllabam  
P Diomedes Cledonius p. 1882 in unam syllabam LS

p. 5. 6 L.

p. 1736. 37 p.

septem, f l m n r s x. ex his una duplex est, x, et liquidae quattuor, l m n r, ex quibus l et r faciunt communem syllabam, et s littera suae cuiusdam potestatis est, quae in metro plerumque vim consonantis amittit. item ex illis f littera superponitur liquidis [l vel r], quem ad modum muta<sup>s</sup> quaelibet, et communem syllabam facit. mutae sunt quae nec per se proferuntur nec per se syllabam faciunt. sunt autem numero novem, b c d g h k p p t. ex his supervacuae quibusdam || videntur k et q; | qui nesciunt, quotiens a sequitur, k litteram praeponendam esse, non c; quotiens u sequitur, per q, non per c scribendum. h interdum consonans 10 interdum adspirationis creditur nota: y et z remanent, quas litteras propter Graeca nomina admisisimus: altera namque vocalis, altera est consonans duplex. unde sit, ut quidam putant, Latinas litteras non plures esse quam decem et septem, si quidem ex viginti et tribus una adspirationis nota est, una duplex, duae supervacuae, duae Graecae. accidentiuni uni cunque litterae 15 tria, nomen figura potestas. quaeritur enim, quid vocetur littera, qua figura sit, quid possit.

## DE SYLLABA.

Syllaba est comprehensio litterarum vel unius vocalis enuntiatio temporum capax. syllabarum aliae sunt breves, aliae longae, aliae communes. 20 breves sunt quae et correptam vocalem habent et non desinunt in duas consonantes aut in unam duplcem aut in aliquid quod sit pro-duabus consonantibus. longae aut natura sunt aut positione sunt: natura, cum aut vocalis producitur, ut a o, aut duae vocales iunguntur et diphthongon faciunt, ut ae oe au ei: positione, cum correpta vocalis in duas desinit 25 consonantes, ut arma [arcus], aut in unam duplcem, ut axis, aut in alteram consonantem et alteram vocalem loco consonantis positam, ut at Iuno, at Venus, aut in i litteram solam loco consonantis positam [quam

1 liquidae duae l et r ut alii quattuor corr. liquidae quattuor P 2 ex quibus — syllabam om. L, add. l et s — amittit Beda p. 2354 3 in metro Sp Diomedes p. 417 in metris LPBeda admits S amittit s 4 ex illis S Diomedes ex illis semiocalibus VII L ex illis septem semiocalibus Ps 1 vel r om. L Diomedes: cf. Pompei. p. 30 quāmodum L 7 ex his duae supervacuae imperitis (corr quibusdam p) videntur k et q P 8 non e om. L 9 scribendum esse excepto cur et cum quia u inter q et alteram consonantem sine altera uocali ponī non potest, h interdum P: cf. Serv. in Don. p. 1820 11 consonans greca duplex. L 12 putent s non plus L 13 quam decem et octo s ex his viginti et tribus delete his P nota est h una duplex x duae supervacuae k et q duae graecae y et z P 16 quidue possit P 17 DE SYLLABA] Diom. p. 422 21 aut in unam duplcam om. Diomedes: cf. Serv. in Don. f. 168 Pompei. p. 40 23 et diphthongon faciunt om. Diomedes: cf. Beda p. 2351 24 in duas desinit consonantes ut arma LS, quibuscum videtur olim consensisse P, in duas desinit consonantes ut ast aut cum desinit in unam consonantem et excipiunt ab alia consonante ut arma ps. septem modos syllabarum positione longarum, qui sunt apud Diomedem, in quātuor modos rededit Donatus Servii p. 1830 et Pompei p. 41: cf. Mar. Victor. p. 2473: sc̄ posuit Beda p. 2352 25 arcus om. L aut in unam duplcam ut axis hoc loco om. s 27 at Venus, aut in unam duplcam, ut dux, aut excipiunt ab x duplci consonante, ut axis aut in i s solam inter duos uocales loco P quam non nulli geminant om. L

non nulli geminat], ut ||

aio te, Aecida, Romanos vincere posse.

sunt etiam syllabae quae communes dicuntur, cum aut correptam vocalem duae consonantes secuntur, quarum prior aut muta quaepiam est aut f semi-vocalis et sequens liquida; aut cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente h, quae plerisque adspirationis videtur nota; aut cum correptam vocalem duae consonantes secuntur, quarum prior s littera est; aut cum partem orationis terminat brevis syllaba, quae in unam desinit consonantem; aut cum pars orationis desinit in longam syllabam, quae diphthongus appellatur, sequente statim vocali; aut cum producta vocalis est vocali altera consequente; aut cum pronomen e littera terminatum vocalis statim subsequitur; aut cum correptam vocalem suscepit z consonans Graeca duplex [aut cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente statim vocali in eadem dictione]. longa syllaba duo tempora habet, brevis unum. syllaba apud metricos semipes nominatur.

15

### DE PEDIBVS.

Pes est syllabarum et temporum certa dinumeratio. accidente uni cuique pedi arsis et thesis, numerus syllabarum, tempus, resolutio, figura, metrum. pedes disyllabi sunt quattuor, trisyllabi octo, duplices sedecim. ergo disyllabi quattuor hi sunt, pyrrichius ex duabus brevibus temporum duum, ut fuga; huic contrarius est spondeus ex duabus longis temporum quattuor, ut aestas: iambus ex brevi et longa temporum trium, ut parens; huic contrarius est trochaeus ex longa et brevi temporum trium, ut meta. trisyllabi octo hi sunt, tribrachys ex tribus brevibus temporum trium, ut macula; huic contrarius est molossus ex tribus longis temporum sex, ut

25

2 aio] *Enn. annal. VI* 186 ed. *Vahl.* aecida s aecid. *S romanus corr. -os S*  
 3 etiam] autem *L* 5 liquida ut uasto cyclopis in antro (*Verg. Aen. III* 617) et uastos ab rupe cyclops (*Verg. Aen. III* 647) aut *P*: exemplis et hic et postea in *P additis* utiuntur interpretes *Donati*, *Servius f. 168\**, *Sergius cod. Lavant. f. 55\**, *Pompeius p. 46 sqq.*  
 6 quae a plerisque aspirationis uidetur uel creditur nota *L* nota ut quisquis honus tumuli (*Verg. Aen. X* 493) . . . . . uersaque inuenient terga fatigamus hasta (*Verg. Aen. VIII* 609) aut *P* 7 prior om. *L* littera est ut ponite spes sibi quisque (*Verg. Aen. XI* 309) et unde spissa coma (*Terentian. 1103*) aut *P* 9 consonantem ut at tibi thymbre caput euandrius abstulit ensis (*Verg. Aen. X* 394) aut *P* desinit post orationis om. *S, add. s* syllabam om. *SP* 10 uocali altera *L*: uocali ut insulae ionio in magno (*Verg. Aen. III* 211) et musae aonides aut *P* cum producta vocalis] *Beda p. 255* 11 sequente sub illo alto (*Verg. Aen. V* 261) et a ego infelix aut *P* terminatur *S*: terminatur et vocalis statim subsequitur *Iulianus* subsequatur *S*: subsequitur ut hoc erat alma parens (*Verg. Aen. II* 664) et hic vir hic est (*Verg. Aen. VI* 792) aut *P* 12 correpta uocales suscepit z græca *S*  
 13 duplex ut nemorosa zachintus (*Verg. Aen. III* 270) et mezentii ducis exuuias (*Verg. Aen. XI* 7) longa *P*. ea quae omissa sunt, aut — dictione, addidit p. omissa sunt haec etiam ab interpretibus *Donati*, *Servio Sergio Pompeio Cledonio Iuliano*. videntur autem pertinere ad eum modum communium syllabarum, quo correpta vocalis desinit in consonantem et excipiunt principali littera u, ut ait *Charistius p. 4*, de quo genere dixit etiam *Pompeius p. 53* uocali altera *L* 17 denumeratio *S* 22 aetas *S* 23 maeta *L* moeta *S* 24 tribrachis *LSP*

Aeneas: anapaestus ex duabus brevibus et longa temporum quattuor, ut Erato; huic contrarius est dactylus ex longa et duabus brevibus temporum quattuor, ut Maenalus: amphibrachys ex brevi et longa et brevi temporum quattuor, ut carina; huic contrarius est amphimacrus ex longa et brevi et longa temporum quinque, ut insulae: bacchius ex brevi et duabus longis temporum quinque, ut Achates; huic contrarius est antibacchius ex duabus longis et brevi temporum quinque, ut natura. duplices sedecim hi sunt, proceleumaticus ex quattuor brevibus temporum quattuor, ut avicula; huic contrarius est dispondeus ex quattuor longis temporum octo, ut oratores: 10 diiambus ex duobus iambis temporum sex, ut propinquitas; huic contrarius est ditrochaeus ex duobus trochaeis temporum sex, ut cantilena: antispastus ex brevi et duabus longis et brevi temporum sex, ut Salonus; huic contrarius est choriambus ex longa et duabus brevibus et longa temporum sex, ut armipotens: ionicus minor ex duabus brevibus et duabus longis temporum sex, ut Diomedes; huic contrarius est ionicus maior ex duabus longis et duabus brevibus temporum sex, ut Iunonius: paeon primus ex prima longa et tribus brevibus temporum quinque, ut legitimus, paeon secundus ex secunda longa et || tribus brevibus temporum quinque, ut colonia, paeon tertius ex tertia longa et tribus brevibus temporum quinque, 15 ut Menedemus, paeon quartus ex quarta longa et tribus brevibus temporum quinque, ut celeritas; his contrarii sunt quattuor epitriti, epitritus primus ex prima brevi et tribus longis temporum septem, ut sacerdotes, epitritus secundus ex secunda brevi et tribus longis temporum septem, ut conditores, epitritus tertius ex tertia brevi et tribus longis temporum septem, ut Demosthenes, epitritus quartus ex quarta brevi et tribus longis temporum septem, ut Fescenninus.

Ex his deinceps alii pedes synzugiaeve nascuntur. nam quem ad modum pedes disyllabi quattuor geminati sedecim duplices faciunt, ita idem cum trisyllabis iuncti triginta et duos | de se reddunt. trisyllabi vero cum 30 trisyllabis geminati sexaginta et quattuor colliguntur. atque excepto amphibracho [quem metrici informem et inconditum iudicant] et epitrito, quorum alterum tripla, alterum epitrita divisione partimur, universorum pedum trina condicio reperitur. in aliis enim aequa divisio est, in aliis dupla, in aliis sescupla; et prima dactylica, secunda iambica, tertia paeonica non minatur. sunt in uno quoque metro pedes legitimi, sunt nothi. simplices pedes non amplius quam ternas syllabas, duplices non amplius quam senas habent.

3 amphibrachis *LSP* 6 antibacchius vel palimbacchius *P* 21 quattuor epitriti *S* hi *LP* 27 Ex his — 34 nominatur *Diom.* p. 476: exhiunc *S* synzugiaeue *Diomedes* sinzigiae . . *L* sinzygiae *P* sinzugiae *S* sinzungineue *s* 28 disyllabi *om.* *SP* geminati sunt VIII duplices sedecim faciunt *deletis v.* sunt VIII duplices *S* faciunt *L* sunt *P* *Diomedes* 29 cum trisyllabis *lp* *Diomedes* cum tetrasyllabis *P* cum tretasyllabis *S* cum tretrasyllabis *L* 30 colleguntur *S* atque — 33 reperiunt *Priscian.* p. 135-4 amphibracho *P's* amphibrachi *SL* 31 quem — iudicant *post* partimur *posita sunt in S*, *omissa a Diomede et Prisciano* 34 sescupla *P* sexculpa *S*

## DE TONIS.

Tonus alii accentus, alii tenores nominant. toni igitur tres sunt; acutus gravis circumflexus, acutus cum in Graecis dictionibus tria loca teneat, ultimum paenultimum et antepaenultimum, apud Latinos paenultimum et antepaenultimum || tenet, ultimum numquam. circumflexus autem, quod libet syllabarum sit dictio, non tenebit nisi paenultimum locum. gravis in eadem dictione vel cum acuto vel cum circumflexo poni potest, et hoc illi non est commune cum ceteris. ergo monosyllaba, quae correptam vocalem habebunt, acuto accentu pronuntiabimus, ut fax pix nux; quae productam vocalem habebunt, circumflexo accentu pronuntiabimus, ut res dos spes. in disyllabis, quae priorem productam habuerint et posteriorem correptam, priorem syllabam circumflectemus, ut meta Creta; ubi posterior syllaba producta fuerit, acuemus priorem, sive illa correpta fuerit sive producta, ut nepos leges: ubi ambae breves fuerint, acuemus priorem, ut bonus malus. in trisyllabis et tetrasyllabis et deinceps, si paenultima correpta fuerit, acuemus antepaenultimam, ut Tullius Hostilius: si paenultima positione longa fuerit, ipsa acuetur et antepaenultima gravi accentu pronuntiabitur, ut Catullus Metellus, ita tamen, si positione longa non ex muta et liquida fuerit; nam mutabit accentum, ut latebrae tenebrae: si ultima brevis fuerit, paenultima vero natura longa, paenultima circumflectetur, ut Cethegus perosus: si ultima quoque natura longa fuerit, paenultima acuetur, ut Athenae Mycenae. in conpositis dictionibus unus accentus est non minus, quam in una parte orationis, ut malesanus interrealoci. accentus in integris dictionibus observantur, in interiectionibus et in peregrinis verbis et in barbaris nominibus nulli certi sunt. accentuum legem vel distinguendi vel pronuntiandi ratio vel discernendae ambiguitatis necessitas saepe conturbat. sane Graeca verba Graecis accentibus esserimus. in Latinis neque acutus accentus in ultima syllaba poni potest nisi discretio causa, ut in adverbio pone, ideo ne verbum putetur imperativi modi, neque circumflexus || nisi in ea particula, quae est ergo. 30

Acutus accentus est nota per obliquum ascendens in dexteram partem /, gravis nota a summo in dexteram partem descendens \, circumflexus nota de acuto et gravi facta A, longus linea a sinistra in dexteram partem

1 DE TONIS] Diom. p. 425 2 Tonos uel accentus L 4 paenultimum et antepaenultimum constanter habent SP, penultimum et antepenultimum item constanter L

6 grauis ponit in eadem — cum circumflexo potest hoc S 9 habent L ut fax pix nux L ut fax pax pix nix nux l ut pax pix nux SP ut fax pix nix s ut pax pix nix Julianus 10 habent L 12 circumflectimus SP moeta L creta ubi uel ambae productae uel posterior syllaba producta fuerit uel ambae correptae acuemus priorem syllabam sive (illa add. s) correpta fuerit sive producta ut . . . . reges nepus bonus (ut nepos leges s) in trisyllabis S 13 correpta sit L 15 et tetrasyllabis om. S 16 Tullius] nullius s si uero penultima L 20 circumflectitur S 24 in interiectionibus autem et L 25 accentum legendi uel distinguendi S 27 conturbant L accentibus melius esseremus in latinis nominibus numquam acentus L 29 ut aduerbio L 32 accentuum notae omissae sunt in S, add. s 33 longa linea S longus virgula P

p. 8. 9 L.

p. 1742. 43 P.

aequaliter ducta —, brevis virgula similiter iacens, sed panda et contractior *v*, hyphen virgula subiecta versu: hac nota subter posita duo verba, cum ita res exigit, copulamus, ‘ante\_tulit gressum’ et

Turnus ut ante\_volans tardum praecesserat agmen.

5 huic contraria est diastole, dextera pars [quae]dam circuli ad imam litteram adposita: hac nota male cohaerentia discernuntur, ut est ‘erepta, virginis ira’ et |

viridique in litore conspicitur, sus.

apostrophos item circuli pars dextera, sed ad summam litteram adposita: hac nota deesse ostendimus parti orationis ultimam vocalem, cuius consonans remanet, ut est ‘tanton’ me criminē dignum Duxisti?’ ceterum δασεῖαν et ψιλήν apud Latinos h littera vocali addita vel detracta significat.

### DE POSITVRIS.

15 Tres sunt omnino positurae vel distinctiones, quas Graeci θέσεις vocant, distinctio, subdistinctio, media distinctio. distinctio est, ubi finitur plena sententia: huius punctum ad summam litteram ponimus. subdistinctio est, ubi non multum superest de sententia, quod tamen necessario separatum mox inferendum sit: huius punctum ad imam litteram ponimus. media distinctio est, ubi fere tantum de sententia superest, quantum iam diximus, cum tamen respirandum sit: huius punctum ad medium litteram ponimus. in lectione tota sententia periodus dicitur, cuius partes sunt collata et commata [id est membra et caesa]. ||

### DE PARTIBVS ORATIONIS.

25 Partes orationis sunt octo, nomen pronomen verbum adverbium participium coniunctio praepositio interiectio. ex his duae sunt principales partes orationis, nomen et verbum. Latini articulum non adnumerant, Graeci interjectionem. multi plures, multi pauciores partes orationis putant. verum ex omnibus tres sunt, quae sex casibus inflectuntur, nomen 30 pronomen et participium.

1 panda a superiori atque contractior *P* panda et contractior *citavit* *Priscianus p. 1272* 3 antetulit] *Verg. Aen. VI* 677 4 Turnus] *Verg. Aen. VIII* 47 tardum praecesserat agmen *om. L* 5 contrarius est *L* quaedam *om. L* *Diomedes* 6 ut est atque erepta euirginis ira *L*: *Verg. Aen. II* 413. *notas diastoles om. SLP, post virginis et conspicitur add. s* 8 viridique] *Verg. Aen. VIII* 83 9 ad summum litterae *L* aposita *P* posita *S* 11 tanton] *Verg. Aen. X* 668 12 dasian et psilen *L* dasian et sylian *P* dasyan et psylen *S* dasyan + et psylen + *s* latinos.... addita *S* latinos H littera vocali addita *s* vocalibus *L* 15 Tres omnino positurae sunt *L*: omnino *om. P* quas graeci thesis *LP* quas thessis graeci *S* 16 ubi plena sententia finitur *L* 17 ad summam litterae *L* 18 separatum *S* separatim *P* 19 ad imum litterae *L* 20 distinctio *om. S* tantundem de *S*: tantum superest de sententia *L* 21 ad medium litterae *L* 22 dicti[ur] appellatur *L* 23 id est membra et caesa *om. LP* 24 INCIPIVNT PARTES DONATI GRAMMATICI URBIS ROMAE FELICITER *S* INCIPIT EDITIO SECUNDA DE PARTIBUS ORATIONIS *P* DE NOMINE *L* 27 annuncierant *L*

## DE NOMINE

Nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiter significans, proprie, ut Roma Tiberis, communiter, ut urbs flumen. nomini accident sex, qualitas comparatio genus numerus figura casus. nomen unius hominis, appellatio multorum, vocabulum rerum est. sed modo nomina generaliter dicimus. |

Qualitas nominum bipartita est. aut enim propria sunt nomina aut appellativa. propriorum nominum secundum Latinos quattuor sunt species, praenomen nomen cognomen agnomen, ut Publius Cornelius Scipio Africanus. omnia praenomina aut singulis litteris notantur, ut G P, aut binis, 10 ut Gn, aut ternis, ut Sex. appellativorum nominum species multae sunt. alia enim sunt corporalia, ut homo terra mare, alia incorporalia, ut pietas iustitia dignitas. alia sunt primae positionis, ut mons schola, alia derivativa, ut montanus scholasticus, alia || diminutiva, ut monticulus scholasticulus. diminutivorum tres sunt gradus; quorum forma quam magis 15 minuitur, crescit saepe numerus syllabarum. sunt etiam quasi diminutiva, quorum origo non cernitur, ut fabula macula tabula vinculum. sunt nomina tota Graecae declinationis, ut Themisto Calypso Pan; sunt tota conversa in Latinam regulam, ut Polydeuces Pollux, Odysseus Ulixes; sunt inter Graecam Latinamque formam, quae notha appellantur, ut Achilles 20 Agamemnon. sunt alia homonyma, quae una appellatione plura significant, ut nepos acies aries: sunt alia synonyma vel polytonoma, ut terra humus, ensis mucro gladius. alia patronymica, ut Atrides Pelides: haec et ab avis et a matribus saepe fiunt. in his quae Graeca sunt, sive masculina fuerint sive feminina, Graecam magis servabimus regulam. horum masculina aut in des exeunt, ut Atrides ab Atreo, aut in ius, ut Peleus a Pelco, aut in ion, ut Neron a Nero; feminina autem aut in is exeunt, ut Atreis, aut in as, ut Peleias, aut in ne, ut Nerine. sunt etiam etetica, id est